
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)08 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2556 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 106/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Comercial Nutricional e Alimentar Ltda.
OBJETO: contratação do saldo remanescente da Ata 024/2023, para Aquisição de Suplementos ali-
mentares, dietas enterais e formulas infantis para atender as demandas da Secretaria Municipal Mate-
riais de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo – MS.
VALOR: R$ 67.173,00 (sessenta sete mil cento setenta três reais).
VIGENCIA: 27 de Setembro de 2024 á 27 de Dezembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Saúde
02.03.13 Secretaria de Saúde – SESP
10.301 Atenção Básica10.301.0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.301.0019.2022 Bloco Atenção Primária
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídica 
DATA: 27 de Setembro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani flores de lima pela Contratante.
Sr. João Victor Paschoa Soler pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 107/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de assinatura anual 
de acesso á ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública, 
denominada Banco de Preços da empresa NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda.
VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 30 de Setembro de 2024 a 30 de Setembro de 2025
DOTAÇÃO:
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 04 Secretaria de Administração e Governo SEAG
04 122 Administração Geral
04 122 0005 Gestão de Licitações e Compras
04 122 0005 2007 Departamento de Licitação, Compras e Contratos
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
DATA: 30 de Setembro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Rudimar Barbosa dos Reis pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 068/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – Aditivar o valor do Contrato, em razão do acréscimo em 0,0,8821% do valor contratado, com 
fundamento no artigo 125 da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 2024.    
VALOR: R$ 2.205,38 (dois mil duzentos cinco reais e trinta oito centavos).
DOTAÇÃO: 
05 – Fundo Municipal de Assistência Social
05.11 – Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação SEASTH
08.122.0025 – Implementação de Políticas Sociais – FMAS
02.027 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
DATA: 26 de Setembro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante
Sra. Neide oliveira Souza pela Contratada

DECRETO Nº178, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS DECRETOS 143/2024 E 159/2024.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LUCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, no pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei 
Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º. O parágrafo 3º, do artigo 12º do Decreto 143/2024 de 31 de julho de 2024, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 
Parágrafo 3º: Constatado qualquer impedimento do contribuinte para o recebimento do prêmio, espe-
cialmente, com relação ao previsto nos artigos 2º e 3º deste decreto, o prêmio será revertido para os 

cofres do Município.
Art. 2º. O artigo 4º, do Decreto 159/2024, passa a vigorar da seguinte redação:
Art. 4º. As demais disposições constantes nos Decretos 143/2024 e 159/2024, permanecem inalteradas.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Comunique-se. Cumpra-se.
Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 02 de outubro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO

DECRETO Nº 179/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.
Declara de utilidade e necessidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, parte 
do imóvel urbano que indica, localizado na sede deste município, destinado a construção de prédios 
públicos e melhoramentos públicos para o atendimento da população, e dá outras providências.
O prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal, através da Lei Orgânica do 
Município, e, amparado pelas disposições contidas nos artigos 2º e 5º, alíneas “E”,“I”e “M”, e artigo 
6º, todos do Decreto-Lei nº 3.365 de junho de 1941, e, considerando o interesse do Município na con-
solidação do parque industrial e na expansão coordenada da área urbana; 
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação "ad mensuram", amigável 
ou judicial, de duas partes do imóvel urbano de propriedade de Brasil Telecom S.A.,situada na zona 
urbana deste Município,cujo croqui e memorial descritivos seguem em anexo, integrando o Anexo I 
deste Decreto, estando o imóvel registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis sob a matrícula 
nº 4.890, ficha 01, do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Brasilândia – MS,a seguir espe-
cificado:
UM IMÓVEL URBANO denominado LOTE Nº 01-A DA QUADRA Nº 100, com áreas de 10.000,00 
m² (dez mil metros quadrados), situados no município de Santa Rita do Pardo/MS, comarca de Bra-
silândia-MS, medindo 100,00 x 100,00m, com os seguintes limites: Ao Norte: confrontando-se com 
a Rua João Ferreira da Silva medindo 100,00 metros. Ao Sul: confrontando-se com a Rua José Costa 
Lima, medindo 100,00 metros. A Leste: confrontando-se cm a Rua Dr. Prudente de Moraes, medindo 
100,00 metros. A Oeste: confrontando-se com a Rua Marechal Floriano Peixoto, medindo 100 metros.
Art. 2º. A declaração de utilidade pública objetiva a possibilidade de desapropriaçãoe se destinará à 
construção de prédios públicos e melhoramentospúblicos para o atendimento da população.
Art. 3º. Nos termos dos artigos 15, 15-A e 15-B, todos do Decreto-Lei nº 3.365/41, fica a expropriante 
autorizada a invocar o caráter de urgência no processo de desapropriação, para fins de imissão na 
posse do imóvel e benfeitorias abrangidas por este decreto, ficando desde já autorizado a promover os 
atos administrativos, judiciais e extrajudiciais cabíveis e necessárias com vistas ao cumprimento deste 
Decreto Expropriatório, sendo autorizado o depósito do valor da avaliação.
Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução deste decreto correrão por conta de dotação orça-
mentária própria, suplementadas se necessário. 
Art. 5º. No caso de acordo entre as partes, proceder-se-á à desapropriação por via amigável, median-
te o pagamento de justa indenização em dinheiro, nas condições devidamente pactuadas, mediante 
prévia avaliação do bem imóvel, cujo laudo será emitido por comissão competente, a ser instaurada 
para tanto.
Art. 6º. A despesa prevista para a execução do disposto neste Decreto correrá à conta do orçamento 
vigente, suplementada se necessário.
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em con-
trário.
Gabinete do Prefeito de Santa Rita do Pardo – MS,em 08 de outubro de 2024.
Lúcio Roberto Calixto Costa - Prefeito

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Agente de contratação, torna público 
aos interessados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024
MODALIDADE DISPENSA Nº 27/2024
OBJETO: Contratação de empresa para Locação de becas, faixas, capelos e canudos para formatura 
da Pré-escola E.M.E.I - Antônio Arcanjo dos Santos Junior, no município de Santa Rita do Pardo-MS, 
conforme exigências do termo de referência e demais anexos.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA. 
Santa Rita do Pardo/MS, 08 de outubro de 2024.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO
Agente de contratação
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 033/2024
PROCESSO ADMINSTRATIVO 085/2024
Retificação da publicação havida na Edição nº 2555 do Jornal da Cidade do dia 04 de outubro de 2024, 
alusiva ao processo licitatório nº 085/2024, Pregão 33/2024. No que se refere ao aviso de Licitação do 
Processo Licitatório, conforme adiante segue:
Onde se lê: 
“tipo Menor Preço Global’’
Leia-se:       
“tipo Menor Preço Unitário’’
Onde se lê: 
Data: 22/10/2024
Leia-se:       
Data: 24/10/2024
Santa Rita do Pardo-MS, 08 de outubro de 2024.
Signatário: Juliano Paixão Ferrer



2 Mato Grosso do Sul, 08 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2556

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de: ATA N.º 013/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03702 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.380,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 013/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03706 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 693,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: ALPHA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Proveniente de: Empenho parcial da Ata de Registro de
Preços nº 002/2024, referente a
contratação de Empresa para prestação de
serviços de Sinalização Viária Vertical e
Horizontal em Vias Urbanas em diversas

02
020212

3.3.90.39.21
Empenho: 02371 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 169.149,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS

2024

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 037/2024 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA
ATENDER A SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER / EVENTO: BAILE DA MELHOR
IDADE.

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02372 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 812,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: BJ ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02373 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.956,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: WBI REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02374 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 9.218,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02375 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.160,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: Pedido gerado a partir do resultado da
Licitação: 000037/24 - Ano Mod.: 2024 -
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL - Nº Mod.:
16 - Mod. Formatada: 16 - Formação de
Registro de Preços para Contratação de

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02382 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.624,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: CRF ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MERENDA ESCOLAR / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02383 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: CRF ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02384 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: ALPHASEG LTDA

Proveniente de: ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 037/2024,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE BRIGADISTAS DE APOIO E SUPORTE PARA
ATENDER  A SECR. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02385 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.460,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024



3Mato Grosso do Sul, 08 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2556

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de: ATA N.º 013/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03702 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.380,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 013/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03706 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 693,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: Angelica dos Santos Barbosa

Proveniente de: ATA N.º 008/2024 REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS EM
BICICLETAS ELÉTRICAS PARA  ATENDER A SEC.

02
020313

3.3.90.39.19
Empenho: 03707 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 420,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2024

Int.: Angelica dos Santos Barbosa

Proveniente de: ATA N.º 008/2024 REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS EM
BICICLETAS ELÉTRICAS PARA  ATENDER A SEC.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 03708 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.539,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00816 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 74,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00816 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 74,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS. RECURSOS
FEAS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00818 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.978,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024


